
 

Бюджетное общеобразовательное учреждение 

 Калачинского муниципального района Омской области 

«Ковалевская основная общеобразовательная школа»  

 

 

Приказ 

 от «19» февраля 2025г.                                                                                    № 22 

 О проведении Всероссийских проверочных работ в  БОУ «Ковалевская ООШ» в 2025 году 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.02.2025 № 182 

«Об утверждении Правил формирования и ведения государственной информационной системы 

«Федеральная информационная система оценки качества образования», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.04.2025 № 556 «Об утверждении перечня 

мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке 

качества образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 13.05.2025 № 1008 "Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности 

проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, 

по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», 

распоряжением Министерства образования Омской области от 22.08.2025 г. № Р-24-2074 «О 

проведении мероприятий, направленных на исследование качества образования в 

образовательных организациях, расположенных на территории Омской области, в 2024/2025 

учебном году», «Регламентом проведения Всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Омской области» 

утвержденным Министерством образования Омской области от 05.02.2025 года; с приказом 

Комитета по образованию Администрации Калачинского муниципального района Омской 

области № 71 от 11.02.2025 «О проведении Всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях в 2025 году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 11 апреля по 16 мая 2025 года в БОУ «Ковалевская ООШ» Всероссийские 

проверочные работы (далее–ВПР) в 4-6 классе (традиционная форма), 5-6 кл. с 11 

апреля по 24 апреля 2025 года (компьютерная форма: 5кл. – биология, 6 кл. – история). 

2.Утвердить график проведения ВПР (приложение №1). 

3. Утвердить Порядок проведения ВПР в 2025 году (приложение № 2). 

4.Назначить школьным координатором проведения ВПР в БОУ «Ковалевская ООШ» 

Чеховскую О.М., ответственную. 

5.Чеховской О.М., школьному координатору для проведения ВПР: 

• провести инструктаж для педагогического коллектива по организации ВПР; 



 

• организовать проведение ВПР в соответствии с Порядком проведения ВПР в 2025 

году. 

6.Назначить организаторами в аудиториях: 

• в 4 классе: Гришкову С.В., старшую вожатую, Волкову М.Н., учителя; 

• в 5,6 классе: Боргер В.А., учителя, Чеховскую О.М., учителя, Волкову М.Н, учителя; 

Гришкову С.В., старшую вожатую. 

Выделить для проведения ВПР в 4 классе следующие помещения: 

– БОУ «Ковалевская ООШ» 2 человека , кабинет начальных классов; 

Выделить для проведения ВПР в 5 классе следующие помещения: 

– БОУ «Ковалевская ООШ» 1 человек, кабинет истории 

Выделить для проведения ВПР в 6 классе следующие помещения: 

– БОУ «Ковалевская ООШ» 3 человека, кабинет математики. 

7.Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

 

 

 

8. Чеховской О.М., школьному координатору для проведения ВПР: 

- провести инструктаж для педагогов, входящих в составы комиссий по проверке 

ВПР, по вопросам объективности и критериям оценивания; 

- организовать присутствие общественных наблюдателей с целью соблюдения 

объективности ВПР. 

9. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах. 

Предмет Состав комиссии 

Русский язык Боргер Ю.А. -   председатель комиссии; 

Боргер В.А.– член комиссии; 

Чеховская О.М. - член комиссии 

Иностранный язык 

(английский) 

Боргер Ю.А. -   председатель комиссии; 

Боргер В.А.– член комиссии; 

Чеховская О.М. - член комиссии 

Окружающий мир Боргер Ю.А. -   председатель комиссии; 

Боргер В.А.– член комиссии; 

Чеховская О.М. - член комиссии 

Литература (литературное 

чтение) 

Боргер Ю.А. -   председатель комиссии; 

Боргер В.А.– член комиссии; 

Чеховская О.М. - член комиссии 

Математика Боргер Ю.А.-   председатель комиссии; 

Чеховская О.М.. – член комиссии; 

Волкова М.Н.–член комиссии 

Биология Боргер Ю.А.- председатель комиссии; 

Боргер В.А.–член комиссии; 

Чеховская О.М..–член комиссии 

История Боргер Ю.А. – председатель комиссии; 

Боргер В.А.–член комиссии; 

Чеховская О.М. - член комиссии 

Обществознание Боргер Ю.А.– председатель комиссии; 

Чеховская О.М. -  председатель 

комиссии; 

Боргер В.А.–член комиссии 

География 



 

10. Назначить дежурными, ответственными за соблюдением порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих 

сотрудников: 

- Гришкову С.В., старшую вожатую, (2этаж), 

- Боргер Ю.А., директора(1этаж) 

11.Классным руководителям 4, 5,6 классов, учителям-предметникам, работающим в данных 

классах, организовать психолого-педагогическую поддержку обучающихся с целью создания 

положительного эмоционального состояния обучающихся. 

12.Чеховской О.М.., координатору, организовать работу по проведению анализа результатов 

ВПР в разрезе каждого обучающегося, каждого класса, образовательной организации с целью 

выявления затруднений у обучающихся и организации коррекционной работы. 

13.Учителям, работающим в 4,5,6 классах провести корректировку рабочих программ по 

предметам. 

14. Чеховской О.М., диспетчеру расписания, внести необходимые изменения в расписание 

занятий в дни проведения ВПР до 21 марта 2025г. 

15. Боргер Ю.А., директору, организовать проведение практикумов с педагогами по 

использованию критериев оценки работ ВПР, спецификаций контрольных измерительных 

материалов ВПР и ознакомление с Порядком проведения ВПР в срок до 29 марта 2025 года. 

 

Директор Боргер Ю.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу БОУ «Ковалевская ООШ» 

      № 22 от 19.02.2025г. 

 

 

График проведения всероссийских проверочных работ в БОУ «Ковалевская 

ООШ» 

2024-2025 учебный год 

С 11 апреля по 16 мая 2025 года – 4-6 класс (традиционная форма) 

С 11 апреля по 24 апреля (25.04 – резерв) 2025 года – 5-6 класс (компьютерная 

форма) 

 

Классы Предметы Дата Форма Ответственный 

4 Обязательные 

предметы: 

Русский язык 

 

15.04.2025г. Традиционная 

 

(на бумажном 

носителе) 

 

Волкова М.Н. 

Математика 

 

30.04.2025г. Традиционная 

 

(на бумажном 

носителе) 

 

Волкова М.Н. 

Предметы случайной 

выборки: 

Окружающий мир 

Литературное чтение 

Иностранный язык 

 

По случайной 

выборке 

С 11.04 по 

16.05.2025г. 

 

Традиционная 

 

(на бумажном 

носителе) 

 

 

ОКМ* – Волкова 

М.Н. 

ЛЧ* – Волкова 

М.Н. 

ИЯ* – Боргер Ю.А. 

5 Обязательные 

предметы: 

Русский язык 

 

14.05.2025г. Традиционная 

 

(на бумажном 

носителе 

Боргер В.А. 

Математика 

 

24.04.2025г. Традиционная 

 

(на бумажном 

носителе) 

Волкова М.Н. 

Предметы случайной 

выборки: 

История 

Литература 

Иностранный язык 

(английский) 

География 

 

 

 

По случайной 

выборке 

С 11.04 по 

16.05.2025г. 

 

 

Традиционная 

 

(на бумажном 

носителе 

ИС* – Чеховская 

О.М. 

ЛИ* – Боргер В.А. 

ИЯ*– Боргер Ю.А. 

ГЕ* – Волкова 

М.Н. 

 

Биология 

 

По случайной 

выборке 

С 11.04 по 

24.04.2025г. 

Компьютерная БИ* – Волкова 

М.Н. 

6 Обязательные 

предметы: 

Русский язык 

 

14.05.2025г. Традиционная 

 

(на бумажном 

носителе) 

Боргер В.А. 

Математика 

 

24.04.2025г. Традиционная 

 

(на бумажном 

носителе) 

Волкова М.Н. 



 

Предметы случайной 

выборки: 

История 

 

По случайной 

выборке 

С 11.04 по 

24.04.2025г. 

Компьютерная ИС* – Чеховская 

О.М. 

Обществознание 

Литература 

Иностранный язык 

География 

Биология 

 

По случайной 

выборке 

С 11.04 по 

16.05.2025г. 

Традиционная 

 

(на бумажном 

носителе 

ОБ* – Чеховская 

О.М. 

ЛИ* – Боргер В.А. 

ИЯ* – Боргер Ю.А. 

ГЕ* – Волкова 

М.Н. 

БИ* – Волкова 

М.Н. 

Условные обозначения
* 

ОКМ* – окружающий мир 

ЛЧ* – литературное чтение 

ЛИ* - литература 

ИЯ* – иностранный язык (английский) 

ИС* - история 

ГЕ* - география 

ОБ* - обществознание 

 

Количество ВПР по классам: 

4 класс - 2 обязательных предмета, 1 предмет по случайному выбору (итого: 3 ВПР) 

5 класс - 2 обязательных предмета, 2 предмета по случайному выбору (итого: 4 ВПР) 

6 класс - 2 обязательных предмета, 2 предмета по случайному выбору (итого: 4 

ВПР) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к приказу БОУ «Ковалевская ООШ» 

      № 22 от 19.02.2025г. 

Порядок проведения ВПР в 2025 году 

       Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке 

качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества образования» 

(далее – Правила) и приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзора) от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и 

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также 

перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году» (зарегистрирован Минюстом России 29.05.2024, 

регистрационный № 78327) (далее – Приказ). 

ВПР в образовательных организациях (далее – ОО) проводятся в целях осуществления 

мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами и федеральными основными 

общеобразовательными программами. 

ВПР не требуют специальной подготовки обучающихся. 

ВПР по учебным предметам проводятся по образцам и описаниям проверочных работ, 

представленным на сайте ФГБУ «ФИОКО». На выполнение проверочной работы отводится 

один урок, не более 45 минут, или два урока, не более 45 минут каждый. Работы, рассчитанные 

на 2 урока, состоят из двух частей. На выполнение заданий каждой части отводится не более 

45 минут. Задания первой и второй части могут выполняться в один день с перерывом не менее 

10 минут или в разные дни. 

Участниками ВПР являются обучающиеся ОО. Обучающиеся ОО в течение одного учебного 

года принимают участие не более чем в одном исследовании – ВПР, национальных 

исследованиях или международных исследованиях. 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья принимают участие в мероприятиях 

по оценке качества образования по решению образовательных организаций, с согласия 

родителей (законных представителей) и с учетом особенностей состояния здоровья и 

психофизического развития. При этом необходимо учитывать, что контрольные 



 

измерительные материалы для проведения проверочных работ составлены по 

образовательным программам начального общего, основного общего образования. 

Образовательная организация может использовать результаты ВПР в рамках текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, проводимых в рамках

 реализации образовательной программы. Решение о выставлении отметок 

обучающимся в журнал по результатам ВПР и иных формах использования результатов ВПР 

в рамках образовательного процесса принимает ОО на основании действующего 

локального акта, регламентирующего текущее и промежуточное оценивание. Ответственный 

организатор в ОО скачивает архивы с материалами ВПР в ЛК ГИС ФИС ОКО в период 

доступа и хранит в течение времени, установленного ОО самостоятельно. Предоставление 

федеральным организатором материалов ВПР по истечении периода проведения ВПР не 

предусмотрено. 

Доступ к скачиванию материалов проверочных работ для ОО в ЛК ГИС ФИС ОКО открывается 

в соответствии с планом-графиком проведения ВПР. Архивы с материалами проверочных 

работ хранятся в ЛК ГИС ФИС 

ОКО только в период проведения ВПР в соответствии с планом-графиком проведения ВПР. 

Формы сбора результатов заполняет и загружает в ЛК ГИС ФИС ОКО ответственный 

организатор в ОО (при необходимости с помощью технического специалиста). 

Проведение ВПР 

Даты проведения ВПР определяются ОО самостоятельно в соответствии со сроками 

проведения ВПР. Сбор дат проведения ВПР, установленных ОО, осуществляется 

федеральным организатором через ЛК ГИС ФИС ОКО. 

При проведении ВПР ОО предоставляется альтернативная возможность выполнения 

участниками ВПР работ с использованием компьютера. 

В каждой параллели по каждому учебному предмету выбирается только один формат 

проведения (для всей параллели по выбранному учебному предмету) – на бумажном носителе 

или с использованием компьютера. 

Каждому участнику ВПР выдается один и тот же код на все работы. При выдаче кодов 

рекомендуется воспользоваться каким-либо правилом, например, выдавать коды по классам в 

порядке следования номеров обучающихся в списке и т.п. Каждый код является уникальным 

и используется во всей ОО только для одного обучающегося. 

Инструктивные материалы, разработанные в соответствии с настоящими для специалистов, 

задействованных в организации и проведении ВПР, предоставляются федеральным 

организатором в соответствии с планом-графиком проведения ВПР в ЛК ГИС ФИС ОКО. В 



 

инструктивных материалах описывается последовательность действий лиц, привлеченных к 

проведению ВПР



 

 


		2025-02-20T16:06:10+0600
	Боргер Юлия Александровна




